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Úvodné slovo starostu obce 
 
Výročná správa obce Cinobaňa za rok 2022, ktorú predkladám, poskytuje reálny pohľad na činnosť 
obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. V roku 2022 sme sa snažili plniť všetky úlohy, ktoré 
nám vyplývajú z ustanovení Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a ďalších zákonov a ustanovení.  
 
Obec pri výkone samosprávy vykonáva úkony súvisiace s hospodárením s hnuteľným a 
nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, 
rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu.  
 
Konsolidovaná výročná správa obce Cinobaňa za rok 2022 je dokument, ktorý nielen formou čísel a 
tabuliek hodnotí, ako obec nakladala s finančnými prostriedkami, ale poskytuje aj základné 
informácie o obci, jej organizačnej štruktúre a rozpočtových organizáciách ako konsolidovanej 
účtovnej jednotky.  
 
Prajem vám dobré zdravie, veľa šťastia, pracovnej a rodinnej pohody.  
 
 

Jozef Melicher 
                                                                                   starosta obce  

 
 

Základná charakteristika obce Cinobaňa 
 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov. 
 
Identifikačné údaje: 
Názov: Obec Cinobaňa   
Adresa pre poštový styk: Obec Cinobaňa, Obecný úrad, Banská ulica 315/1, 985 22 Cinobaňa  
IČO: 00316008 
DIČ: 2021237020 
Právna forma: právnická osoba  
 
Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 
 
Rozpočtové  organizácie: 
Obec má zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou: 
Základná škola s materskou školou, Cinobaňa Banská ulica 116/47, ktorej riaditeľom je  
RNDr. Stanislav Čop 
 
Geografické údaje: 
 
Celková rozloha obce: 3923 ha  
 
Demografické údaje: 
 
Počet obyvateľov: 2058 
 
História obce:  

 
Obec vznikla v 13. storočí ako banícka osada. Jej existencia je písomne doložená od roku 1279. 
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Symboly obce:  
 
Erb, vlajka, pečať 

 
Základné orgány obce: 
 
1. Obecné zastupiteľstvo 
2. Starosta obce  
 
Obecné zastupiteľstvo obce Cinobaňa je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených 
v priamych voľbách. 

 
Starosta obce: Melicher Jozef 
 
Zástupca starostu: Kožiak Ondrej do 28.11.2022, Karin Bittnerová – Belovicsová od 29.11.2022  
 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Marcela Sojčiaková 
  
Poslanci obecného zastupiteľstva: 
 
Belko Dušan do 28.11.2022                                                  
Garaj Michal do 28.11.2022                                               
Hadbavná Zuzana  
Káka Milan do 28.11.2022                                                
Kožiak Ondrej do 28.11.2022 
Karin Belovicsová Bittnerová 
Ing. František Gabľas do 28.11.2022 
Mgr. Martina Kiapešová 
Jana Urbančoková  
Ján Klinčok od 28.11.2022 
Pavel Gereg od 28.11.2022 
Peter Imrovič od 28.11.2022 
Július Palík od 28.11.2022 
Mgr. Vladimíra Albertová od 28.11.2022 
 
Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Cinobani : 
 
1/ Komisia finančná a správy majetku 
2/ Komisia  kultúry, telovýchovy, športu, sociálna  a verejného poriadku 
3/ Komisia stavebná a životného prostredia  
4/ Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcionárov obce 
5/ Komisia pre občianske záležitosti 
 
Obecný úrad: 
 
Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 
a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 
 
Zamestnanci obecného úradu:                                                                                                   
 
Ing. Šlichtová Dajana – sekretariát, pokladňa, účtovníctvo, rozpočtovníctvo, evidencia majetku                              
Mgr. Thuranská Andrea – evidencia obyvateľov, podateľňa, referent PaM                                                                                                                                     
Spodniaková Erika – správa daní a poplatkov, matrika                                                                    
Ing. Bračoková Lívia, Ing. Ján Kančo – referent investičnej výstavby a životného prostredia                   
Benčo Ján – údržba 
Paprnák Jaroslav – správca ČOV a ZS, koordinátor AČ  
Geregová Martina – koordinátor MOS 
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Jaroslava Kuželková – opatrovateľka starších osôb a osôb so zdravotným postihnutím, 
upratovačka                  
Albert Karol – správca cintorínov, údržba 
Mgr. Katona Peter – terénny sociálny pracovník 
Berky Marek – terénny pracovník  
  
 
Priemysel a služby v  obci: 
 
Nemetech Slovakia, Cinobaňa 
R-GLASS TRADE, s.r.o, Cinobaňa, Katarínska Huta 
Službyt – Ján Klinčok, Cinobaňa, Turičky 
Kvetinársto – Daniela Klinčoková, Cinobaňa 
Milan Káka – Autodoprava, Cinobaňa 
URBYS, s.r.o., Cinobaňa 
COOP Jednota Krupina – predajňa, Cinobaňa 
Potraviny DODO Cinobaňa – Hlavná ulica 266, Cinobaňa 
Júlia Benčová – predajňa farby-laky mix, Cinobaňa 
Emil Krajčík, s.r.o. Drogéria 101 - Cinobaňa 
Jana Barnová – pohostinstvo Cinobaňa 
Pošta Cinobaňa 
 
Zdravotníctvo v obci: 
Obec Cinobaňa je vlastníkom budovy zdravotného strediska, v ktorom je v prevádzke ambulancia 
praktického lekára pre dospelých, zubná ambulancia a lekáreň Calendula. 
 
Výchova a vzdelávanie v obci: 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí poskytuje Základná škola s materskou školou v Cinobani. 
ZŠ navštevovalo 182 žiakov. Počet pedagogických zamestnancov 34 a 14 nepedagogických 
zamestnancov a jeden externý zamestnanec.     
 
Kultúra v obci: 
V obci sa každoročne organizujú rôzne kultúrno – spoločenské aktivity, cyklicky sa opakujúce. Sú 
to: Oslavy oslobodenia obce, Stavanie mája, Cinobanský kotlík, Oslavy víťazstva nad fašizmom, 
Stretnutie heligonkárov, Oslavy SNP, Úcta k starším, Vianočné  trhy, Silvester na námestí. 
 

Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol rozpočet obce na  rok 2022. Obec 
v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet 
bol zostavený ako vyrovnaný, kapitálový rozpočet ako schodkový. Rozpočet finančných operácií 
ako prebytkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č.119/2021 

Bol zmenený: 

 

- dňa 5.5.2022 - Rozpočtovým opatrením č.1/2022,  uznesením č.36/2022 
- dňa 31.8.2022   - Rozpočtovým opatrením č.2/2022,  uznesením č.86/2022 
- dňa 22.9.2022  - Rozpočtovým opatrením č.3/2022,  uznesením č.103/2022 
- dňa 15.12.2022  - Rozpočtovým opatrením č.4/2022,  uznesením č.53/OZ/2022 
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Rozpočet obce k 31.12.2022 v € 
 

 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet 
po zmenách 

Príjmy celkom 4.340.151,00 4.521.161,00 

z toho :   

Bežné príjmy 1.747.192,00 1.783.013,00 

Kapitálové príjmy 2.091.560,00 1.878.471,00 

Finančné príjmy 431.199,00 754.500,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 70.200,00 105.177,00 

Výdavky celkom 4.340.151,00 4.480.187,00 

z toho :   

Bežné výdavky 797.980,00 816.170,00 

Kapitálové výdavky 2.495.159,00 2.454.208,00 

Finančné výdavky 20.000,00 34.900,00 

Výdavky RO s právnou subjekt. 1.027.012,00 1.174.909,00 

 
 
Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v €  
 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

4.340.151,00 4.521.161,00 2.429.616,56 53,74 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 4.521.161,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
2.429.616,56 €, čo predstavuje 53,74% plnenie.  
 
A) Príjmy obce: 
 
1. Bežné príjmy  
 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

1.747.192,00 1.783.013,00 1.775.574,96 99,58 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1.783.013€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1.775.574,96€, čo predstavuje 99,58 % plnenie.  
 
a) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

845.611,00 863.242,00 852.908,80 98,80 

19.830,00 19.830,00 22.324,88 112,58 

28.526,00 28.526,00 30.328,21 106,32 

2.850,00 2.850,00 2.856,37 100,22 

2.200,00 2.200,00 2.050,11 93,19 

34,00 34,00 34,00 100,00 

150,00 150,00 180,00 120,00 

300,00 300,00 720,00 240,00 

39.728,00 39.728,00 37.288,69 93,86 

418,00 418,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných daňových príjmov 957.278,00€, bol skutočný príjem vo výške 948.691,06€, čo 
predstavuje 99,10% plnenie. V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 6,16% čo 
predstavuje sumu 49.478,12€.  
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 863.242,00€ z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané prostriedky zo ŠR v sume 852.908,80€, čo predstavuje plnenie na 98.80%. V roku 2022 
výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 1,2% čo predstavuje sumu 10.333,30€.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 51.206,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 55.509,46€, čo je 108,4% 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 22.324.,88€ čo je 112,58%, dane zo stavieb boli v 
sume 30.328,21€, čo je 106,32% a dane z bytov v sume 2.856,37€, čo je 100,22%. K 31.12.2022 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 15.336,21€. 
Daň za psa rozpočet 2.200,00€  príjem 2.050,11€, čo je 93,19% plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje 
pohľadávky na dani za psa v sume 322,08€. 
Daň za nevýherné hracie prístroje rozpočet 34,00 € príjem 34,00 €, čo je 100% plnenie. 
Daň za ubytovanie rozpočet 150,00 € príjem 180,00 €, čo je 120,00% plnenie. 
Daň za užívanie verejného priestranstva rozpočet 300,00 € príjem 720,00 €, čo je plnenie 
240,00%. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočet 39.728,00€, príjem 
37.288,69€, čo je 93,86% plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje nedoplatky za komunálny odpad vo 
výške 16.680,75€. 
 
b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

550,00 550,00 251,64 45,75 

410,00 410,00 567,89 138,51 

9.000,00 9.000,00 15.788,87 175,43 

100,00 100,00 116,50 116,50 

2.500,00 2.500,00 2.243,00 89,72 

100,00 100,00 0,00 0,00 

23.550,00 23.550,00 26.061,79 110,67 

6.120,00 6.120,00 1.998,35 32.65 

100,00 100,00 0,00 0,00 

100,00 100,00 0,00 0,00 

160,00 160,00 0,00 0,00 

5.900,00 5.900,00 2.720,14 46,10 

100,00 100,00 2.863,88 2863,88 

100,00 100,00 844,30 844,30 

 
Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 48.790,00€, bol skutočný príjem vo výške 53.456,36€, čo 
predstavuje 109,56% plnenie.  
 
Príjmy z podnikania – dividendy – rozpočet 550,00€, príjem 251,64€, čo je 45,75%. 
Príjem z prenajatých pozemkov rozpočet 410,00€  skutočnosť 567,89€, čo je 138,51%, nedoplatky 
sú vo výške 829,44€. 
Príjem z prenajatých budov rozpočet 9.000,00€ skutočnosť 15.788,87€, čo je 175,43%, 
nedoplatky sú vo výške 1.483,80€. 
Príjem z prenájmu strojov, prístrojov a zariadení rozpočet 100,00€ skutočnosť 116,50€, čo je 
116,50%. 
Príjem z poplatkov rozpočet 2.500,00€, skutočnosť 2.243,00€, čo je 89,72%. 
Príjem za porušenie predpisov rozpočet 100,00 €, skutočnosť 0,00€, čo je 0%. 
Príjem za predaj výr. a služieb rozpočet 23.550,00 €, skutočnosť 26.061,79€, čo je 110,67% v tom: 
voda, el. energia 624,95€, káblová televízia 5.279,57€, stočné 11.827,80€, miestny rozhlas 530,90€, 
odpadové nádoby 380,00€, za kalendáre 270,10€, služby DS 640,90€, za kopírovanie 32,88€, za 
vstupné 90,00€, za elektro odpad 127,32€, za služby 1.471,57€, cintorínske poplatky 4.774,80€, 
poplatky knižnica 11,00€ 
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Príjem za stravné od zamestnancov a zo SF rozpočet 6.120,00 skutočnosť 1.998,35€, čo je 
32,65%. 
Príjem z dobropisov rozpočet 5.900,00 €, skutočnosť 2.720,14€, čo je 46,10%. 
Iné príjmy rozpočet 100,00 €, skutočnosť 2.863,88€, čo je 2863,88%. 
Za prebytočný hnuteľný majetok rozpočet 100,00 €, skutočnosť 844,30€, čo je 844,30%. 
 
c) Bežné príjmy – granty a transfery 
     

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

89.337,00 101.922,00 102.823,55 100,88 

666.418,00 672.023,00 667.603,99 99,34 

3.000,00 3.000,00 3.000,00 100,00 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 776.945,00€, bol skutočný príjem vo výške 
773.427,54€, čo predstavuje 99,55% plnenie.  
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

2.084.060,00 1.834.060,00 94.822,00 5,17 

6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 

500,00 500,00 0,00 0,00 

1.000,00 1.000,00 675,00 67,5 

0,00 36.911,00 36.910,62 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1.878.471,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
132.407,62€, čo predstavuje 7,05% plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  1.000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 675,00 €, čo predstavuje 
67,5% plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 1.876.971,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 131.732,62€, čo 
predstavuje 7,02% plnenie. 
Najvýznamnejšou položkou v priebehu roku 2022 bol prijatý kapitálový transfer určený na riešenie 
havarijného stavu strechy budovy Základnej školy s materskou školou v Cinobani. 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom.  
 
3. Príjmové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

0,000 250.000,00 279.175,45 111,67 

98.494,00 156.895,00 122.381,44 78,00 

0,00 14.900,00 14.900,00 100,00 

332.705,00 332.705,00 0,00 0,00 

    

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 754.500,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 416.456,89€, čo predstavuje 55,20% plnenie.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 80/2022, 81/2022, 82/2022, 83/2022, 84/2022, 85/2022 zo 
dňa 31.8.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 156.895,00€. V skutočnosti bolo 
plnenie v sume 122.381,44€. 
 
B) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy:  
 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválen
ý 

rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola 
s materskou školou 

70.200,00 105.177,00 105.177,09 100,00 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 105.177,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
105.177,09€, čo predstavuje 100% plnenie.  
 
Rozbor plnenia výdavkov za rok 2022 v € 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

4.340.151,00 4.480.187,00 2.404.604,99 53,67% 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 4.480.187,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
2.404.604,99€, čo predstavuje 53,67% plnenie. 
 
Rozbor plnenia výdavkov za rok 2022 v € 
 
Bežné výdavky  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

797.980,00 816.170,00 728.087,90 89,21 

 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po 
poslednej 

zmene 

Skutočné  
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu 
po 

zmenách 

01.1.1  
Výkonné a zákonodarné orgány 

369.935,00 402.759,00 381.531,61 94,73 

01.1.2  
Finančná a rozpočtová oblasť 

13.011,00 11.678,00 10.458,82 89.56 

01.3.3  
Iné všeobecné služby 

4.043,00 4.043,00 3.956,19 97,85 

01.7.0  
Transakcie verejného dlhu 

2.306,00 2.306,00 0,00 0,00 

03.2.0  
Ochrana pred požiarmi 

25.138,00 11.283,00 6.735,80 59,70 

04.1.2  
Všeobecná pracovná oblasť, údržba 

9.764,00 7.076,00 6.642,86 93,88 

04.1.2  
Všeobecná pracovná oblasť AČ, MOS 

27.699,00 27.685,00 26.135,36 94,40 

04.5.1  
Cestná doprava 

11.302,00 13.431,00 11.466,11 85,37 
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05.1.0  
Nakladanie s odpadmi 

51.574,00 65.575,00 59.293,97 90,42 

05.2.0  
Nakladanie s odpadovými vodami 

21.136,00 20.235,00 19.005,76 93,93 

06.2.0  
Rozvoj obcí 

15.700,00 13.025,00 2.201,86 16,90 

06.4.0  
Verejné osvetlenie 

10.301,00 14.562,00 14.102,75 96,85 

06.6.0  
Bývanie a občianska vybavenosť 

9.235,00 8.769,00 8.637,20 98,50 

08.1.0  
Rekreačné a športové služby 

69.134,00 35.009,00 32.049,70 91,55 

08.2.0  
Kultúrne služby, knižnice 

78.958,00 90.394,00 63.660,26 70,43 

08.3.0  
Vysielacie a vydavateľské služby 

4.500,00 5.299,00 5.099,00 96,23 

08.4.0  
Náboženské .služby 

7.087,00 7.391,00 3.348,07 45,30 

10.7.0  
Sociálna pomoc občanom v HN 

33.894,00 32.344,00 31.233,52 96,57 

10.7.0  
Terénna sociálna práca                                             

33.263,00 43.306,00 42.529,06 98,21 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 816.170,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
728.087,90€, čo predstavuje 89,21% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
a) Mzdy, platy, odmeny, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 241.075,00€ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
236.315,31€, čo je 98,03% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 
aktivačných pracovníkov, sociálnych pracovníkov. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 94.354,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 90.359,93€, 
čo je 95.77% čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 407.337,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 331.696,26€, 
čo je 81,43% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 71.298,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 69.716,40€, 
čo predstavuje 97,78% čerpanie. 
 
Kapitálové výdavky 
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

2.495.159,00 2.454.208,00 486.707,85 19,83 
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Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po 
poslednej 

zmene 

Skutočné  
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu 
po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné org. 747.180,00 733.546,00 46.683,70 6,36 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

04.5.1 Cestná doprava 287.460,00 329.238,00 311.194,83 94,52 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 1.000.000,00 1.015.360,00 15.360,00 1,51 

05.2.0 Nakladanie s odpad. vodami 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

06.2.0 Rozvoj obcí 24.256,00 24.256,00 0,00 0,00 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 0,00 48.754,00 48.739,32 99,97 

08.2.0 Kultúrne služby, knižnice 406.763,00 282.554,00 58.530,00 20,71 

08.4.0 Náboženské .služby 8.500,00 14.500,00 6.200,00 42,76 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 
a) Dobudovanie infraštruktúry miestnych komunikácií a chodníkov v obci Cinobaňa 
Z rozpočtovaných 267.680,00€ bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 227.589,46€, čo 
predstavuje 85,02% čerpanie.  
 
b) Obnovenie fasády KD v Turičkách 
Z rozpočtovaných 36.919,00€ bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 36.918,00€, čo 
predstavuje 100,00% čerpanie.  
 
c) Revitalizácia areálu CŠK 
Z rozpočtovaných 32.526,00€ bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 32.512,30€, čo 
predstavuje 99,96% čerpanie.  
 
d) Vybudovanie parkovísk v častiach obce Katarínska Huta a Turičky 
Z rozpočtovaných 43.354,00€ bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 43.353,29€, čo 
predstavuje 100,00% čerpanie.  
 
e) Obstaranie úžitkového vozidla 
Z rozpočtovaných 30.042,00€ bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 30.042,00€, čo 
predstavuje 100,00% čerpanie 
 
Výdavkové finančné operácie 
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

20.000,00 34.900,00 14.900,00 42,69% 

  

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu 
po zmenách 

01.7.0 – vrátené finančné zábezpeky 20.000,00 34.900,00 14.900,00 42,69% 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu. 
 
 



 10 

2)  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  
 

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 

poslednej úprave 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 665.637,00 673.684,26 673.684,26 100 

Materská škola 159.952,00 180.063,66 180.063,66 100 

Školská jedáleň 128.876,00 154.329,05 154.328,75 100 

Školský klub detí 49.447,00 49.658,23 49.658,23 100 

Rodina a deti 15.500,00 14.284,80 14.284,80 100 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1.072.020,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
1.072.019,70€, čo predstavuje 100% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Poskytnuté transfery v roku 2022: 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 17/2007 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie  

dotácie  
 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

- 4 - 

Cinobanský športový klub – bežné výdavky 15.500,00 15.500,00 0,00 

SZPB – bežné výdavky 200,00 200,00 0,00 

SZZP – bežné výdavky 200,00 200,00 0,00 

SČK – bežné výdavky 250,00 250,00 0,00 

Evanjelická cirkev – bežné výdavky 2.500,00 2.500,00 0,00 

IN Network – bežné výdavky 150,00 150,00 0,00 

MO MS – bežné výdavky 250,00 250,00 0,00 

OZ HrCiNa 150,00 150,00 0,00 

Spolu : 19.200,00 19.200,00 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 17/2007 
o dotáciách. 
 
 
Prijaté transfery v roku 2022: 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia          

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

-2- 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov  

-3- 

Rozdiel                       
 (stĺ.2 - stĺ.3) 

 
 

-4- 

ZŠsMŠ Cinobaňa rozpočet originálne 307 381,32 307 056,73 324,59 

ZŠsMŠ Cinobaňa vedľajšie príjmy  23 293,23 23 293,23 0,00 
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ZŠsMŠ Cinobaňa akcie školy 1 157,00 1157,00 0,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa kapitalová dotácia 8067,54 8067,54 0,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa krúžky zš a mš   2 490,00 2490,00 0,00 

Spolu 342 389,09 342 064,50 324,59 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia          

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov  

-2- 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov  

-3- 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3)  

 
 

-4- 

ZŠsMŠ Cinobaňa rozpočet prenesené 633197,76 631997,76 1200,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa rozpočet POO 2824,74 2824,74 0,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa inklúzia 24374,03 24374,03 0,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa POP II 18105,23 18105,23 0,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa kap. Havária 94822 94822 0,00 

ZŠsMŠ Cinobaňa stravné HN 16083,6 12940,2 3143,40 

ZŠsMŠ Cinobaňa školské pomôcky 1344,6 1344,6 0,00 

Spolu 790751,96 786408,56 4343,4 

 
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
 

Poskytovateľ 
 
 

 
 

Účelové určenie grantu 
 
 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 
 

- 5 - 

OÚ Lučenec Matrika  3.963,39       3.963,39       0,00 

MV SR PK - odmeny 2.699,00 2.699,00 0,00 

MV SR 
Refundácia nákladov na 
povodeň z r.2021 

714,59 714,59 0,00 

OÚ Lučenec Evidencia obyvateľstva 720,39 720,39 0,00 

ÚPSVaR Lučenec Prídavky na deti - OP 6.873,12 6.873,12 0,00 

ÚPSVaR Lučenec Dávky v HN - OP 19.486,60 19.486,60 0,00 

ÚPSVaR Lučenec Rodič. príspevok - OP 4.471,80 4.471,80 0,00 

ÚPSVaR Lučenec Strava detí v HN 61.695,30 58.551,90 3.143,40 

IA MPSVaR Terénna sociálna práca  33.800,41 33.800,41 0,00 

ÚPSVaR Lučenec Výkon OP  262,28 262,28 0,00 

OÚ BB, odbor 
školstva 

ZŠ s MŠ prenesené 
kompetencie 

678.415,55 677.215,55 1.200,00 

ÚPSVaR Lučenec Aktivačná činnosť 22.390,39 22.390,39 0,00 

OÚ Lučenec Register adries 43,60 43,60 0,00 

MŽP SR  Životné prostredie 273,79 273,79 0,00 

MV SR Infraštruktúra v obci – KT 250.000,00 250.000,00 0,00 

DPO SR DHZO Cinobaňa 3.000,00 3.000,00 0,00 

MF SR Voľby + referendum 7.255,18 5.265,92 1.989,26 

MV SR Ukrajina 11.869,20 11.869,20 0,00 

RÚ ŠS správy BB 
Havarijný stav budovy ZŠ 
- KT 

94.822,00 94.822,00 0,00 

Spolu : 1.202.756,59 1.196.423,93 6.332,66 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

BBSK 2.900,00 2.900,00 0,00 

 
Záverečný účet obce Cinobaňa za rok 2022: 
 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť  

k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu 1.880.752,05 

z toho: bežné príjmy obce  1.775.574,96 

            bežné príjmy RO 105.177,09 

Bežné výdavky spolu 1.800.107,60 

z toho: bežné výdavky  obce  728.087,90 

            bežné výdavky  RO 1.072.019,70 

Bežný rozpočet - prebytok + 80.644,45 

Kapitálové príjmy spolu 132.407,62 

z toho: kapitálové príjmy obce  132.407,62 

            kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 589.597,39 

z toho: kapitálové výdavky obce  486.707,85 

            kapitálové výdavky RO 102.889,54 

Kapitálový rozpočet - schodok - 457.189,77 

Rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu - schodok - 376.545,32 

Vylúčenie z prebytku HČ  -6.332,66 

Upravený rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu - schodok - 382.877,98 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 401.556,89 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  0,00 

Rozdiel finančných operácií - prebytok + 401.556,89 

PRÍJMY SPOLU 2.414.716,56 

VÝDAVKY SPOLU 2.389.704,99 

Rozpočtové hospodárenie obce  25.011,57 

Vylúčenie z prebytku -6.332,66 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 18.678,91 

 
* Schodok rozpočtu v sume 376.545,32€  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a 
podľa osobitných predpisov v sume 6.332,66€, bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný z 
finančných operácií v sume 382.877,98€.. 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku na:  
-   prenesený výkon v oblasti školstva 1.200,00€ 
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- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 3.143,40€ 

- nevyčerpané finančné prostriedky súvisiace s referendom v sume 1.989,26€ 
 
Zostatok  finančných operácií v sume 401.556,89€, bol použitý na: 
- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 382.877,98€. 
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 18.678,91€, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu 18.678,91€.  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 
výške 18.678,91€.  
 
 
Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov, rezervného fondu a sociálneho fondu  
 
Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 98.494,61       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  71.182,14      

Úbytky    - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 69/2022 zo dňa 23.6.2022 obstaranie úžitkového vozidla      
- uznesenie č. 81/2022 zo dňa 31.8.2022 dobudovanie infraštruktúry   
- uznesenie č. 82/2022 zo dňa 31.8.2022 nákup čeleného nakladača     
- uznesenie č. 83/2022 zo dňa 31.8.2022 spevnenie plochy dvora v MŠ  
- uznesenie č. 84/2022 zo dňa 31.8.2022 vybudovanie urnového hája 
- uznesenie č. 85/2022 zo dňa 31.8.2022 revitalizácia areálu CŠK 

 
30.042,00 
15.500.00 
15.360,00 
32.492,28 
6.000,00 

22.987,16      

KZ k 31.12.2022 47.295,31       

              
Sociálny fond 
 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1.825,36 

Prírastky - povinný prídel -   1,00     %                    3.508,26 

Spolu :   3.508,26 

Úbytky    -  stravovanie                     - 2.561,05 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2022 2.772,57 

 
Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v €  
 
A K T Í V A - materská účtovná jednotka 

Názov   ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Neobežný majetok spolu 2.906.719,07 3.219.473,03 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 2.398,08 2.242,08 

Dlhodobý hmotný majetok 2.447.156,99 2.760.066,95 

Dlhodobý finančný majetok 457.164,00 457.164,00 
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Obežný majetok spolu 1.653.775,52 1.205.958,73 

z toho:   

Zásoby 885,36 1.135,00 

Pohľadávky 72.329,99 70.017,41 

Finančné účty 643.985,31 188.181,32 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 936.574,86 946.625,00 

Náklady budúcich období 3.071,77 2.811,33 

SPOLU 4.563.566,36 4.428.243,09 

 
P A S Í V A – materská účtovná jednotka 

Názov ZS k 1.1.2022 KZ k 31.12.2022 

Vlastné zdroje krytia majetku 2.359.770,46 2.339.059,43 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky   

Výsledok hospodárenia 2.359.770,46 2.339.059,43 

Záväzky 402.950,69 107.711,35 

z toho: Rezervy ostatné krátkodobé 1.800,00 1.440,00 

Dlhodobé záväzky    1.825,36 2.772,57 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC 278.689,65 6.332,66 

Krátkodobé záväzky 76.166,68 52.697,12 

Bankové úvery a výpomoci  44.469,00 44.469,00 

Výnosy budúcich období  1.800.845,21 1.981.472,31 

SPOLU 4.563.566,36 4.428.243,09 

 
Za konsolidovaný celok 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 31.12.2022 KZ  k 31.12.2022 

Neobežný majetok spolu 3 849 494,22 4 266 829,00 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 398,08 2 242,08 

Dlhodobý hmotný majetok 3 389 932,14 3 807 422,92 

Dlhodobý finančný majetok 457 164,00 457 164,00 

Obežný majetok spolu 828 937,09 346 915,15 

z toho :   

Materiál 3 672,77 4 524,60 

Pohľadávky 73 284,52 70 502,89 

Finančný majetok 751 979,80 271 887,66 

Poskytnuté návratné finan. výpomoci dlhodobé   

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Náklady budúcich období 3 506,97 3 336,33 

SPOLU 4.681.938,28 4.617.080,48 
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P A S Í V A 

Názov ZS k 31.12.2022 KZ  k 31.12.2022 

Vlastné zdroje krytia majetku 2 374 728,10 2 336 362,66 

z toho:   

Fondy účtovnej jednotky   

Výsledok hospodárenia 2 374 728,10 2 336 362,66 

Záväzky 505 929,77 204 621,31 

z toho: Rezervy krátkodobé 

Rezervy ostatné krátkodobé 

1 800,00 1 440,00 

Dlhodobé záväzky    5 397,58 2 876,20 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC 278 689,65 6 332,66 

Zúčtovanie transferov medzi subjektami VS 
a iné zúčtovania 

0,00  

Krátkodobé záväzky 175 573,54 149 503,45 

Bankové úvery a výpomoci 44 469,00 44 469,00 

Výnosy budúcich období  1 801 280,41 2 076 096,51 

SPOLU 4.681.938,28 4.617.080,48 

 
Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022 
 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
z toho v lehote 

splatnosti  
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4.824,06 4.824,06 0,00 

- zamestnancom 14.556,17 14.556,17 0,00 

- poisťovniam  9.169,35 9.169,35 0,00 

- daňovému úradu 1.928,93 1.928,93 0,00 

- iné záväzky 22.218,61 22.218,61 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 52.697,12 52.697,12 0,00 

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  Účel 
Výška 

poskytnutéh
o úveru/NFV 

Ročná 
splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 
úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR 
Kompenzácia 
DzP FO 

44.469,00 0,00 0,00 44.469,00 2027 

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 v sume 44.469,00 € schválená obecným zastupiteľstva dňa 
24.9.2020 uznesením č.83/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 
môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  1.750.596,81 

- skutočné bežné príjmy RO  98.810,11 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 1.849.406,92 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 44.469,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 44.469,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 44.469,00 

 

Zostatok istiny 
k 31.12.2022** 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

44.469,00 1.849.406,92 2,40 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  1.750.596,81 

- skutočné bežné príjmy RO  98.810,11 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1.849.406,92 

Bežné príjmy obce a RO - prijaté účelovo určené 868.685,62 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 980.721,30 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 0,00 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 980.721,30 0 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. Dlhová služba 
0% je z toho dôvodu, že návratná finančná výpomoc bude prvýkrát splácaná až v roku 2024. 
 
Údaje o nákladoch a výnosoch v hlavnej činnosti 
 
Výnosy – hlavná činnosť /v celých EUR/ 
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Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/ 
Suma v € 

k 31.12.2022 

Tržby za vlastné výkony 
a tovar 

602 – tržby z predaja služieb 17.898,92 

Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

632 – daňové výnosy samosprávy 908.742,34 

633 – výnosy z poplatkov  40.412,96 

Ostatné výnosy 
z prevádzkovej činnosti 

641 – tržby z predaja DNH a DHM 385,00 

642 – tržby z predaja materiálu 735,30 

644 – zmluvné pokuty a penále 0,00 

645 – ostatné pokuty a penále 0,00 

646 – výnosy z odpísaných pohľadávok 2.427,47 

648 – ostatné výnosy 24.157,57 

Zúčtovanie rezerv 

652 – zúčtovanie zákonných rezerv 0,00 

653 – zúčtovanie ostatných rezerv 1.800,00 

658 – zúčtovanie ostatných OP 0,00 

Finančné výnosy 
662 – úroky 0,00 

668 – ostatné finančné výnosy 251,64 

Výnosy z transferov 
a rozpočtových a príjmov 
v obciach 

693 – výnosy z transferov od subjektov VS 112.834,48 

694 – výnosy z kap. transferov zo ŠR 104.868,20 

697 – výnosy z BT od ostatných subjektov mimo VS 3.000,00 

698 – výnosy z KT od ostatných subjektov mimo VS 2.177,00 

699 – výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 
príjmov 

33.450,83 

Spolu :  1.253.141,71 

 
Náklady - hlavná činnosť /v celých  EUR/ 

 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ 
Suma v € 

K 31.12.2022 

Spotrebované nákupy 
501 – spotreba materiálu  86.616,34 

502 – spotreba energie 50.881,67 

Služby  

511 – opravy a udržiavanie 39.910,88 

512 – cestovné 983,45 

513 – náklady na reprezentáciu  1.230,70 

518 – ostatné služby  109.879,81 

Osobné náklady 521 – mzdové náklady  247.887,14 

Osobné náklady 
Dane a poplatky  

524 – zákonné soc. poistenie 85.858,23 

525 – ostatné sociálne poistenie 3.840,00 

527 – zákonné soc. náklady 13.903,34 

538 – ostatné dane a poplatky 2.686,65 

Dane a poplatky,  
Odpisy, rezervy a opravné položky 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie 

541 – ZC predaného DNM a DHM 88,56 

544 – zmluvné pokuty a penále 18,80 

545 – ostatné pokuty a penále 39,50 

546 – odpis pohľadávky 0,00 

548 – ostatné náklady na prev. činnosť 41.222,99 

551 – odpisy DNM a DHM 177.621,05 

Odpisy, rezervy a opravné položky 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie 

553 – tvorba rezerv 1.440,00 

Finančné náklady 568 – ostatné finančné náklady 8.391,18 

Náklady na transfery 
584 – náklady na transfer do RO 382.152,45 

586 – náklady na transfery mimo VS 19.200,00 

 591 – splatná daň z príjmov 0,00 

Spolu  1.273.852,74 

Zisk+ alebo strata -  -20.711,03 
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Výnosy za konsolidovaný celok 
 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/ K 31.12.2022 

Tržby za vlastné výkony  a tovar 602 – Tržby z predaja služieb 122 769,80 

Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

632 – Daňové výnosy samosprávy 908 742,34 

633 – Výnosy z poplatkov  40 412,96 

Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

641 – Tržby z predaja DHM a DNM 385,00 

642 – Tržby z predaja materiálu 735,30 

645 – Ostatné pokuty a penále 0,00 

646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok 2 427,47 

648 – Ostatné výnosy 24 157,57 

Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek z prevádzkovej činnosti 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z PČ 1 800,00 

Finančné výnosy 668 – Ostatné finančné výnosy 251,64 

Výnosy z transferov a rozpočtových 
a príjmov v obciach 

693 – Výnosy z transferov od subjektov VS 741 823,90 

694 – Výnosy z kap. transferov zo ŠR 131 944,20 

697 – Výnosy samosprávy z BT od 

ostatných subjektov mimo VS 
3 000,00 

698 – Výnosy samosprávy z KT od 

ostatných subjektov mimo VS 
0,00 

Spolu:  1.978.450,18 

 
Náklady za konsolidovaný celok  
 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/ K 31.12.2022 

Spotrebované nákupy 
501 – Spotreba materiálu  172 347,94 

502 – Spotreba energie 94 529,28 

Služby  

511 – Opravy a udržiavanie 39 910,88 

512 – Cestovné 1 365,43 

513 – Náklady na reprezentáciu  1 230,70 

518 – Ostatné služby  125 356,81 

Osobné náklady 

521 – Mzdové náklady  882 639,58 

524 – Zákonné sociálne poistenie 311 377,20 

525 – Ostatné sociálne poistenie 17 428,71 

527 – Zákonné sociálne náklady 53 005,24 

528 – Ostatné sociálne náklady 8 263,70 

Dane a poplatky  538 – ostatné dane a poplatky 3 546,65 

Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

541 – ZC predaného DHM a DNM 88,56 

544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 18,80 
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545 – Ostatné pokuty, penále 69,50 

548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 59 903,49 

Odpisy, rezervy a opravné 
položky z PČ 

551 – Odpisy DNM a DHM 211 902,05 

553 – Tvorba ostatných rezerv 1 440,00 

Finančné náklady 
568 – Ostatné finančné náklady 11 048,61 

586 – Náklady na transfery mimo VS 19 200,00 

VH pred zdanením 591 – Splatná daň z príjmov 0,00 

Spolu  2.014.673,13 

Zisk+ alebo strata-  -36.222,95 

 
 
Významné investičné akcie v roku 2022: 
 
-- KD Cinobaňa – rekonštrukcia kinosály     21.612,00€ 
- KD Turičky – obnovenie fasády budovy     36.918,00€ 
- vybudovanie parkovísk v častiach obce Katarínska Huta a Turičky 43.353,29€ 
-  obstaranie mulčovača        15.360,00€ 
- obstaranie čelného nakladača      15.360,00€ 
-  obstaranie úžitkového vozidla      30.042,00€ 
- vybudovanie infraštruktúry v obci               227.589,46€ 
- revitalizácia areálu CŠK        32.512,30€ 
 
Predpokladané významné investičné akcie v roku 2022: 

 
- Rekonštrukcia OcÚ Cinobaňa 
- KD v Cinobani – zateplenie budovy 
- vybudovanie denného stacionára v priestoroch KD v Cinobani 
 
Obec k 31.12.2022 neposkytla žiadne záruky 
 
Hodnotenie plnenia programov  
 

Rozpočet podľa programov 
Rozpočet rok 

2022 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Príjmy spolu:    

Výdavky spolu:    

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 53.235,00 45.637,00 31.038,03 

Program 2: Propagácia a marketing 5.704,00 9.112,00 8.958,48 

Program 3: Interné služby 83.791,00 100.418,00 96.364,76 

Program 4: Služby občanom 25.958,00 33.098,00 19.357,30 

Program 5: Bezpečnosť 34.060,00 25.893,00 17.899,64 

Program 6: Odpadové hospodárstvo 1.066.136,00 1.078.188,00 71.193,77 

Program 7: Doprava 1.416,00 0,00 0,00 

Program 8:  Komunikácie  273.860,00 295.376,00 275.446,97 

Program 9:  Vzdelávanie  1.232.012,00 1.414.225,00 1.213.191,51 

Program 10:  Šport  69.134,00 83.763,00 80.789,02 

Program 11:  Kultúra  475.839,00 362.214,00 113.960,64 

Program 12:  Prostredie pre život  77.229,00 90.948,00 50.803,18 

Program 13: Sociálne služby 67.127,00 75.620,00 73.739,58 

Program 14: Administratíva 874.650,00 865.695,00 351.862,11 

Výsledok rozpočtového hospodárenia: 4.340.151,00 4.480.187,00 2.404.604,99 
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Monitorovacia správa k 31.12.2022 je spracovaná ako samostatný materiál. 
 
Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022.  
Účtovná závierka bola odovzdaná do RIS.SAM v zákonom stanovenom termíne. Po ukončení 
účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v 
tejto výročnej správe. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                            Jozef Melicher                                                                            
                                                                                                             starosta obce     
 
 
 
 
 
Vypracovala: Ing. Dajana Šlichtová 
V Cinobani, dňa 15.8.2023 


